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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá frazémy reflektujícími historické události a

skutečnosti, které se promítly do lidové slovesnosti. Snaží se odhalit podstatu a

historické pozadí frazémů, které se zapsaly do paměti národa. Věnuje se úslovím v

českém a maďarském jazyce, které jsou úzce spjaty s historií obou středoevropských

národů. Historické pozadí je usazeno přímo na území daného státu (zahrnuje i historické

území) nebo na území druhého státu.

První část práce čtenáři přibližuje obecný přehled frazeologie. Snaží se čtenáři

přiblížit téma frazeologie.

Druhá část se zaměřuje konkrétně na jednotlivé frazémy. Každý frazém je

provázen stručným vysvětlením významu, aby si čtenář ověřil, že jej chápe správně a

zcela mu rozumí. V případě maďarských frazémů jsou tyto přeloženy do češtiny.

Následuje přiblížení historické události s ohledem na její závažnost a dopad na další

dění v zemi.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky o historických událostech ve snaze poukázat

na jejich význam a na motivaci vedoucí k jejich ustálení v podobě frazému.

Klíčová slova

Frazeologie, české frazémy, maďarské frazémy, historie, historické události
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ABSTRACT

This thesis deals with proverbs reflecting historical events and facts, which were

reflected in folk literature. It tries to debunk a historical background idioms that have

helped to shape the nation's memory. It focus on proverbs in Czech and Hungarian

languages, which are closely connected with the history as being Central European

nations. Historical background is mounted directly on the national territory (including

historical area) or in the other state.

The first part brings the reader a general overview of phraseology. Trying to

explain the theme of phraseology.

The second part focuses specifically on individual idioms. Each phrase is

accompanied by a brief explanation to the reader to verify that it understands correctly

and completely understands it. In the case of Hungarian idioms are translated into

Czech. Follows the approach of historical events with regard to their relevance and

impact on other events in the country.

The conclusion summarizes the findings of historical events in an effort to

highlight their importance and their motivation for stabilization in the form of phrases.

Key words

Phraseology, czech idioms, hungarian idioms, history, historical events
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ÚVOD

Následující práce předkládá čtenáři možnost seznámit se blíže s frazeologií, která

je nedílnou součástí mezilidské komunikace. Jedná se o široký pojem, který se zaměřuje

na všechny složky života. Náš zájem bude soustředěn pouze na frazémy spojené s

historickými událostmi.

J. Pokorný ve své knize Kde je zakopaný pes trefně vyjadřuje přesvědčení, že

„jazyk, ať si to člověk uvědomuje nebo ne, je tajemnou pokladnicí, v níž je skryt

všechen jeho dějinný osud, je pamětí lidstva.“1 Mnoho přísloví, rčení a pořekadel

obsahuje slova, která jsou dnešním generacím neznámá nebo jen matně tušíme, co kdysi

znamenala a vyjadřovala. Celkem běžně si děti pletou píku s pípou a nechápou, proč

musí znovu začínat od čepování piva (začít od píky), mnoho lidí netuší, co že je to brdo,

ale chápou, že když je všechno na jedno brdo, je to stejné. Pranýř si ale většina z nás

vybavit dokáže a moc dobře chápeme, co se děje, když je někdo na takový postaven.

O tom, jak daleko sahá lidská paměť, vypovídají antické a starověké frazémy

reflektující jak historické události, tak mytologii starých Řeků a Římanů. Zcela běžně a

bez hlubšího zamyšlení nad původem říkáme, že kostky byly vrženy nebo že jsme

překročili Rubikon, i když Řím se stejně nepostavil za den. O bezcitném člověku

říkáme, že je krutý jako Nero a pojem trojský kůň se do moderního světa záludně

proplížil a oživil v podobě internetového nebezpečí, které má pro naše elektronické

informace stejně zničující dopad, jako měl kdysi pro Trojany.

Další velká složka běžně užívaných frazému má svůj původ v bibli. Zejména

středověk rozšířil jejich znalost na naprosto běžně užívanou úroveň, ačkoliv dnešní

obeznámení s původem frazémů je značně oslabené a přestože význam většinou známe,

pozadí a příběh, ze kterého bylo čerpáno ponaučení přeformulované do

zapamatovatelného frazému, se mnohdy ztratil v zapomnění a málokdo jde a připomene

si ho. Přesto jsme schopni posoudit správnost šalamounského výroku a neradostný

obsah Jobovy zvěsti. Sodoma a Gomora se zejména v češtině zapsala spíše díky

Troškovým filmům, ale podstata zůstala zachována, i když ve značně ironičtější podobě.

Zejména evropská historie pak ve středoevropské frazeologii zůstává přítomná a

1 POKORNÝ, J. Kde je zakopaný pes. Albatros 1976, s.17
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připomíná nám významné momenty dějin. Objevit Ameriku dneska může znamenat jak

skutečně velký úspěch, tak v posunutém významu ironický výsměch objevu něčeho, co

už všichni kolem přece vědí a znají. Dodnes si tak připomínáme Kolumbovo objevení

nového kontinentu, které si ani on sám tehdy neuvědomoval. Podle výzkumů se navíc

ukazuje, že zdaleka nebyl první Evropan, který na americký kontinent vkročil.

Potěmkinovy vesnice zase šálí svou zdánlivou dokonalostí, ale tušíme za nimi faleš a

prázdné sliby. Hlavní je, když neskončíme jako Napoleon u Waterloo.

Všechna tato úsloví nás spojují s minulostí, s minulými civilizacemi, událostmi a

lidmi, kteří v historii sehráli svou důležitou roli. Právě antickými a biblickými, ale i

historickými a uměleckými frazémy se zabývá zejména kniha Co to je, když se řekne...

Olgy Spálové, ale i publikace Jindřicha Pokorného Kde je zakopaný pes.

Tato práce se ale zaměřuje na užší výběr frazémů. Omezuje se na přísloví,

pořekadla a přirovnání, která jsou úzce spjatá s českou a maďarskou historií a

událostmi, které se odehrály v prostoru, kterému tyto dva národy vládly. Jedná se o

frazémy národní, které – na rozdíl od biblických a antických frazémů – nenajdeme ve

frazeologii žádného jiného národa. Určitou výjimku tvoří přísloví ovlivněná tureckým

nebezpečím, které ohrožovalo Evropu po několik století.

Práce se snaží přiblížit čtenáři historické události, které byly pro národ natolik

významné, že se zapsaly do jeho paměti a vstoupily do lidové slovesnosti. Cílem je

odhalit, zda mezi takovými příslovími existuje nějaké pojítko. Existuje příčina společná

všem těmto příslovím, která je předurčila k nesmrtelnosti? Lze vystopovat společný

prvek, který by dokázal předpovědět, jaká událost se po letech bude připomínat jako

opis jiné situace a jaká ne? Právě s ohledem na časový odstup, který ověřil praktičnost

daného frazému, se práce zabývá událostmi pouze do 19. století. Minulé století nám

dalo také mnoho podkladů pro frazeologii (za všechny vzpomeňme alespoň „o nás bez

nás“), ale nechme ještě tyto dozrát a ukázat svou sílu.

Můžeme očekávat, že hlavním motivem je na jedné straně tragičnost a na druhé

straně euforie spojená s událostí, která zapříčinila posun do roviny frazému, který chápe

široká společnost. Dalo by se říct, že stejně jako biblická a antická přísloví mají kromě

ozdoby řeči a opisu sloužit jako druh ponaučení. Studium historie je obecně spojováno s

motivem poznat svou minulost proto, abychom ji neopakovali. Jiné rčení, odpoutané od
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historie, ale upozorňuje na to, že člověk se učí chybami a nakonec se všichni nejlépe

poučíme z těch, kterých se sami dopustíme.

Frazémy jsou rozděleny do jednotlivých sekcí. První část se zaměřuje na přísloví

spojená s významnými osobnostmi. Ty v nich buď osobně figurují, nebo jsou úzce

spojené s motivem a příčinou vzniku, tedy s historickou událostí, které se účastnily.

Druhá část se zabývá bitvami, válkami a šarvátkami, které se odehrály na území

dané země. Paradoxně se ale objevuje i událost, která v maďarské frazeologii

zastoupena není, přestože pro dějiny národa byla významná, ale naopak ji najdeme v

českých slovnících.

Třetí část je zaměřena pouze na turecké nebezpečí. Právě tato část zejména

maďarských dějin, ovlivnila národní frazeologii pravděpodobně nejvíce a díky kontaktu

mezi oběma národy přešla v několika frazémech i do českého prostředí.

Čtvrtá část reflektuje události, které nelze zařadit k jednomu konkrétnímu datu,

ale pokrývá širší oblast dějin, případně opakující se jevy v historii. Je ale zachována

podmínka, že se jedná o konkrétní události.


[…]


práva. Pobělohorská doba dopadla na české země krutě a v rámci rakouské monarchie

se postavení Čechů výrazně zhoršilo. Paradoxní je, že Maďaři v té době těžce bojovali o

svobodu své země a přesto převládlo přesvědčení, že Češi jsou na tom hůř. Tímto

příslovím se vyjadřovalo tedy zejména to, když se člověku nedařilo, měl se špatně, ať

už materiálně či zdravotně.158

153 ČERMÁK, Fr. Slovník české frazeologie a idiomatiky 2. Leda 2009, s. 147
154 ČERMÁK, Fr. Slovník české frazeologie a idiomatiky 3. Leda 2009, s. 257
155 Existuje široká paleta vtipů, která si hraje s významy a zejména zvukovou podobou slov. Např.

označení pro hřbitov „túhožkempink“ či pro penzistu „uštvánléty“.
156 FEJES, L. Szarvas tőle. [online] Nyelv és tudomány 2014. [cit. 20. 11. 2014]
157 České postavení.
158 O. NAGY, G. Magyar szólások és közmondások. Gondolat Könyvkiadó. 1985. [online] [cit. 20. 11.
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ZÁVĚR

Jednou z hlavních otázek, na které se snažila tato práce odpovědět, byla snaha

odhalit společné pojítko mezi historickými událostmi, které se zapsaly do národní

frazeologie. Dalo se očekávat, že takovéto události jsou charakteristické svou

významností pro národní dějiny a odrážejí pozitivní či negativní zkušenost, kterou daná

událost zemi a jejím lidem přinesla.

Toto některé frazémy nepochybně potvrdily. Zejména frazémy z každodenního

života – morová ráda, křižácké tažení a stěhování národů. I smrt krále Matyáše byla

významným mezníkem v maďarských dějinách.

Většina frazémů ale odráží události ne bezvýznamné, ale spíš téměř náhodné.

Odchod Petöfiho i Kossutha byl pro Maďary velkou nepříjemností a morálním otřesem,

ale nijak to skutečně neovlivnilo historii. Sedláci u Chlumce byli také jen jednou ze

skupin vzbouřenců, rozhodně nebyli jediní, ani nebyli první či poslední. Příklad Kece u

Jankova by ale mohl odkázat na to, že lidé rádi sáhnou po zvukově zajímavých

formulacích či neobvyklých slovech, které se dobře pamatují.

Lze usoudit, že do frazeologie se zaznamenávají zejména negativně laděné

zkušenosti. Může za to pravděpodobně jeden z aspektů frazeologie, a to snaha předat

dalším generacím ponaučení. Málokdy si s podobným cílem předáváme pozitivní

zkušenosti. Naopak s těmi negativními se snažíme varovat.

Je zajímavé, že někdy se ovšem historická událost nemusela ani odehrát v přímém

kontaktu s národem, který si ji uchovala jako frazém. Nejedná se přitom o velké

mezinárodní děje, či události, které ovlivnily větší okruh lidí než jen Čechy či Maďary –

mezi takové můžeme zařadit objevení Ameriky, to je ale Waterloo! či mnohé další. Bitva

u Világoše nebyla pro české prostředí nijak významná. Snad jen tím, že Maďaři,

výbojnější a urputnější národ, nedosáhl úspěchu v boji s Habsburky. Přesto v české

frazeologii je nesmrtelně zaznamenána, ale v maďarské frazeologii žádnou obdobu

(nebo dokonce předobraz) nenajdeme.

Právě tento frazém ale dokládá skutečnost, že středoevropský region není nijak

velký s ohledem na množství národů, které jej obývají. Ty se navzájem ovlivňují, sdílejí

2014] Heslo: cs81
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své zkušenosti a reflektují je ve vlastních jazycích. To potvrzuje i poslední část práce

zaměřená na stereotypní vnímání obou národů, na něž je práce zaměřená.

V průběhu práce se ukázalo, že by bylo vhodné vedle českých a maďarských

frazémů přiřadit i frazémy slovenské. Ty v mnoha ohledech zprostředkovávají zkušenost

národa, který žil po dlouhá staletí v jedné zemi s Maďary a sdílel s nimi jejich historii.

Vzhledem k velmi úzkému spojení by si pozornost zasloužily i frazémy polské.

Za pozornost by také stálo vytvořit výzkum, který by se zaměřil na znalost daných

přísloví. Nejen jejich významu, ale zejména na jejich původ v historické události. Je

poměrně pravděpodobné, že mnoho lidí by nebylo schopno odpovědět na otázku, co se

přesně stalo u Jankova či Hradce a křížové výpravy by nepochybně byly spojovány

pouze s taženími do Svaté země.

Pokud se na přísloví podíváme mezijazykově, dojdeme k potvrzení skutečnosti, že

frazeologie je jednou z nejnáročnějších oblastí při výuce cizího jazyka. Frazém většinou

bezpečně chápou lidé žijící ve stejném kulturním a historickém prostředí, ale pokud toto

opustíme, mnohdy ztrácí svůj význam a smysl. Za takových podmínek je frazém znovu

pochopitelný právě díky znalosti historického a kulturního pozadí.

Vrátíme-li se ale ke snaze odhalit, co motivuje lidi k ustálení nějakého obratu ve

frazém, u maďarské frazeologie můžeme s určitostí říct, že to je skutečně odraz toho, co

lidé považují za slavné, či naopak temné období národa. Vysoké množství z uvedených

frazémů potvrzuje výše zmíněný výzkum o významnosti revoluce 1848. Temné období

a jeho dopad na myšlení národa je zase jasně vidět v turecké okupaci. Ačkoliv i v jejím

případě dochází v rámci historiografie v posledních letech k oddémonizování, podobně

jako v českém prostředí se objektivněji hovoří o dříve silně zatracované době pod

habsburskými panovníky.

S určitostí ale nelze předpovědět, jaká událost bude natolik významná, zajímavá či

poutavá, aby se skutečně stala frazémem.
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