Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Barbora TĚŠÍKOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Historické události ve frazeologii

Název práce v anglickém jazyce: Historical events in the phraseology

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Jílková, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka ve své práci vhodně propojuje své studijní obory a také svou nedávnou zkušenost z ročního studijního pobytu v Budapešti. Téma českých a maďarských frazémů obsahujících historické události (autorka v Budapešti studovala historii) se tak přímo nabízí.

V teoretické části autorka věnuje pozornost teoretickému uchopení termínů frazém a idiom, prezentuje např. Čermákovu klasifikaci pragmatických funkcí frazémů a idiomů (s. 12), s teoretickými poznatky však v praktické části spíše již nepracuje. Větší propojení praktické a teoretické části by po mém soudu práci velmi prospělo. Autorka se v praktické části často velmi podrobně věnuje líčení historických událostí, které s daným frazémem souvisejí, jejich jazyková stránka však příliš zohledňována není.

Autorka opomněla některé tituly, které by jí v jazykovědném výkladu frazémů mohly pomoci. Za všechny lze jmenovat třeba Český etymologický slovník J. Rejzka, který autorka mohla využít při výkladu etymologie výrazu *husar*.

Po mém soudu je třeba jednoznačně pozitivně ocenit autorčinu snahu prezentovat vedle českých frazémů právě frazémy maďarské, neboť ty pocházejí z jazyka, který v naší společnosti není nijak významně rozšířen. Pro většinu rodilých mluvčích češtiny je maďarština jazykem vpravdě exotickým, ačkoli geograficky a historicky jsou si obě země velmi blízké. Pokud autorka

cituje maďarské frazémy nebo tituly knih v maďarštině, pak se prakticky nedopouští chyb (lze nalézt jen drobná pochybení, viz s. 8 Erdélyie, má být: Erdélyiho, s. 17 Hunyádi, má být: Hunyadi, s. 23: Batthányim, má být: Batthyányem; s. 25 Sándór, má být: Sándor; s. 27 Úlászló, má být: Ulászló). Drobná nepřesnost se vloudila do exonyma Stoliční Bělehrad (autorka uvádí Stoličský, s. 44). Výběr maďarských frazémů považuji za vhodný.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu C
2.3 Dodržení citační normy B-C
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

V práci lze najít bohužel mnoho formálních nedostatků. Práce zřejmě vznikala v časové tísní, alespoň místy tak text působí; přesné okolnosti jejího vzniku mi ale nejsou známy. Autorka je např. dost bezradná v citování a interpretaci odborné literatury. Někdy dokonce opomene uvést autora citované práce, např. na s. 9 autorka cituje z článku M. Čechové nazvaného *Dynamika frazeologie*, který byl r. 1986 uveřejněn v časopise *Naše řeč*. Ovšem po citátu uvádí pouze odkaz v této podobě: (NAŠE ŘEČ 1986/4). Tento článek pak navíc není uveden v seznamu literatury. Podobně na s. 20 je obecně zmíněno Schillerovo drama, v němž se poprvé objevil zkoumaný frazém (v němčině: *Daran erkenn' ich meine Pappenheimer*), aniž by byl uveden název dramatu (*Wallensteins Tod*), toto drama by rovněž mělo být uvedeno v seznamu literatury.

Seznam literatury je rozdělen na dvě části, toto rozdělení však nemá žádné opodstatnění. V druhé části seznamu literatury není dodržen abecední seznam autorů.

V práci je hojně využíván poznámkový aparát, ovšem v poznámkách je autorka někdy příliš eliptická, např. tehdy, když v nich uvádí překlady frazémů do maďarštiny (viz např. pozn. 89 na s. 43), aniž by uvedla – třeba pro čtenáře neznalého maďarštiny –, že jde o překlad, navíc u těchto překladů není uvedeno, odkud pocházejí. Na s. 51 došlo k nějakému zmatku v číslování poznámek (po č. 119 následuje č. 134).

Pečlivější pročetí by nepochybně pomohlo k odstranění překlepů, nepřesností v psaní velkých písmen, stylisticky neobratných formulací (např. souvětí obsahujícího logický rozpor: *Je tak trochu záhadou, proč si národ připomíná právě tuto událost, i když byla jednou z největších*; s. 31, zeugmatu: *Chtěla omezit a do budoucna zamezit antisemitským akcím*, s. 56; anakolutu: *Naopak s těmi negativními se snažíme varovat*, s. 61) aj.

Práce je psána čtenářsky velmi přístupnou formou. Je však ale otázka, zda místy až příliš neformálnost vyjadřování (*Hlavní je, když neskončíme jako Napoleon u Waterloo*, s. 6; *Nešlo štvát ani přeživší vojevůdce*, s. 30), místy stylisticky nižší prostředky (*velmi rychle si jeho plátek získal velké množství čtenářů*, s. 22; *...a kterou o staletí později zastínilo snad akorát Trianonské rozbití země*, s. 27) stále ještě naplňují představu odborného textu, jímž diplomová práce má být.

V odborném textu by bylo dále vhodné vyvarovat se obecných, generalizujících tvrzení (*Dělo se to odjakživa a i nadále se to dít bude*, s. 14).

Promyšlenější by mohla být práce s různými typy písma. Autorka často užívá vícero zdůrazňování, tedy jistý text píše v kurzivě opatřené ještě uvozovkami. Pro zvýraznění by ale stačila buď pouze kurziva, nebo pouze uvozovky (viz třeba citaci na s. 10). Pečlivější mohla být i práce s řádkováním.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Posuzovaná práce se zabývá zajímavým a nosným tématem. Svým charakterem je to práce kompilační, autorka v ní podává přehled a výklad českých a maďarských frazému spjatých s historickými událostmi a osobnostmi. Přes řadu formálních nedostatků, které byly zřejmě způsobeny časovou tísňí, práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Zamýšlela se autorka nad tzv. autorským plurálem/singulárem? Je podle ní vhodnější psát práce tohoto typu v jednotném či množném čísle?
4.2 Konzultovala autorka výběr maďarských frazémů s hungaristy/rodilými mluvčími?
4.3 Chystá se autorka téma dále zpracovávat? Jak?
4.4 Může autorka podat podrobnější informaci o výzkumu veřejného mínění, který zmiňuje na s. 55?
4.5 Na s. 62 autorka zmiňuje, že by bylo do budoucna vhodné zpravovat frazémy polské. Neuvažuje také o frazémech slovenských?
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum:

Podpis: